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Próby mianowania bP. Józefa Gawliny 
ordynariuszem w Katowicach (1948)  
w świetle materiałów z archiwum 
historyczneGo seKretariatu stanu

aTTeMpTS To appoinT BiSHop JózeF Gawlina  
aS orDinary in KaTowice (1948) 
in THe liGHT oF MaTerialS FroM THe HiSTorical arcHive 
oF THe SecreTariaT oF STaTe

abstract:

w pierwszych miesiącach po zakończeniu ii woj-
ny światowej część biskupów polskich wspierała 
nowe władze w procesie odbudowy kraju. Do gru-
py tej należał biskup katowicki Stanisław adam-
ski. o jego inicjatywach podejmowanych w tych 
kierunku był informowany watykański Sekreta-
riat Stanu. w rzymie uważano go za skłonnego 
do współpracy z komunistycznymi władzami. 
w maju 1947 r. bp adamski uległ częściowemu 
paraliżowi po przebytym udarze. na jego miejsce 
Stolica apostolska zamierzała powołać dotych-
czasowego biskupa polowego ks. Józefa Gawlinę. 
w styczniu 1948 r. rozpoczął on przygotowania do 
powrotu do kraju. Sprzeciw rządu warszawskie-
go uniemożliwił realizację tych planów. analiza 
nieznanych dotąd materiałów z archiwum Hi-
storycznego Sekretariatu Stanu pozwala nie tylko 
uzupełnić wiedzę na ten temat, ale również poka-
zać motywy, jakimi kierowali się główni aktorzy 
wydarzeń (watykan, prymas polski, bis kup kato-
wicki, rząd polski na uchodźstwie). 

in the first months after the end of world war ii, 
some polish bishops supported the new authorities 
in the process of rebuilding the country. The bish-
op of Katowice, Stanisław adamski, belonged to 
this group. The vatican Secretariat of State was 
informed about his initiatives in this direction. in 
rome he was considered willing to cooperate with 
the communist authorities. in May 1947, Bishop 
adamski became partially paralyzed after suffer-
ing a stroke. in his place, the Holy See intended 
to appoint the current field bishop Józef Gawlina. 
in January 1948, he began preparations to return 
to the country. The opposition of the warsaw  
government prevented the implementation of these 
plans. The analysis of previously unknown mate-
rials from the the Historical archive of the Secre-
tariat of State allows not only to supplement the 
knowledge on this subject, but also to show the 
motives of the main actors of the events (the vati-
can, the primate of poland, the Bishop of Katowi-
ce, the polish government in exile).
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w aktach abp. Józefa Gawliny, przechowywanych w archiwum archidiece-
zjalnym w Katowicach, zachowały się dwa „oświadczenia” protektora wychodź-
stwa polskiego, z 14 lutego i z 2 kwietnia 1948 r. zawierają one przebieg wydarzeń, 
w których brał udział zainteresowany 1, a których celem był jego powrót do kraju 
na stanowisko biskupa koadiutora w Katowicach. Treść zawartą w dokumentach 
omówili Jerzy Myszor 2 oraz Damian Bednarski 3. Myśli przewodnie pism streścił 
również sam abp Gawlina we Wspomnieniach 4. przywołane materiały były do-
tychczas jedynymi znanymi śladami po odbytych zimą 1948 r. w rzymie dysku-
sjach. w jaki sposób bp Józef Gawlina relacjonował te rozmowy?

Dzień po przybyciu do rzymu kard. august Hlond spotkał się z Gawliną  
(7 stycznia 1948 r.), który z rozmowy wywnioskował, że prymas polski rozważał 
jego kandydaturę na stolicę biskupią w Katowicach w razie śmierci bp. Stanisława 
adamskiego. Tydzień później (14 stycznia 1948 r.) o przyszłej nominacji rozma-
wiał z bp. Gawliną prosekretarz Stanu Stolicy apostolskiej Domenico Tardini 5. 
10 lutego 1948 r. ostatni przedwojenny biskup polowy wojska polskiego złożył 
w polskiej ambasadzie w rzymie wniosek o paszport. niezależnie od zapewnień 
ze strony konsula generalnego piotra Dunin Borkowskiego 6 o pozytywnym roz-
patrzeniu prośby władze odmówiły wydania zgody na wyjazd. 20 marca 1948 r. 
bp Gawlina na wyraźne żądanie Sekretariatu Stanu wystąpił ponownie o wyda-
nie paszportu. pomimo uprzejmej rozmowy z ambasadorem adamem ostrow-
skim 7 władze nie zgodziły się na powrót polskiego biskupa do kraju, argumen-
tując to jego antykomunistycznym nastawieniem. zaznaczono jednocześnie, że 
ewentualne opisanie motywów powrotu oraz podpisanie deklaracji uznania i po-
parcia dla władz polski ludowej mogłyby wpłynąć na zmianę negatywnej decy-
zji. 31 marca 1948 r. o tych warunkach został powiadomiony Sekretariat Stanu. 
z treści „oświadczeń” wynika również, że: (1) inicjatorem mianowania Gawliny 
biskupem koadiutorem w Katowicach był watykański Sekretariat Stanu; (2) o pla-
nach watykanu nie wiedział bp Stanisław adamski; (3) stanowiskiem koadiutora 

1 na podstawie przeprowadzonych przez niego rozmów w ambasadzie polskiej w rzymie,  
w Sekretariacie Stanu oraz z prymasem polski.

2 J. Myszor, Biskup Polowy Wojska Polskiego Józef Gawlina – niedoszły biskup katowicki, 
„Studia pastoralne” 8 (2012), s. 273-280; a także „wiadomości archidiecezjalne” (Katowice) 2011, 
nr 6-7, s. 212-220; tenże, Józef Gawlina – biskup (ad personam) polskich żołnierzy, wygnańców 
i emigrantów (1942-1964), w: Nieznane karty z życia biskupa Józefa Gawliny w świetle dokumen-
tów, red. J. Myszor, Katowice 2015, s. 57-59.

3 D. Bednarski, Biskup Józef Gawlina jako opiekun Polaków na emigracji, Katowice 2019,  
s. 100-103.

4 Arcybiskup Józef Gawlina. Wspomnienia, oprac. J. Myszor, Katowice 2004, s. 390.
5 Domenico Tardini (1888–1961), członek Kongregacji nadzwyczajnych Spraw Kościoła  

(od 1921), podsekretarz (od 1929), substytut w Sekretariacie Stanu (1935–1937), sekretarz Kongre-
gacji Spraw nadzwyczajnych Kościoła (1937–1952).

6 piotr Dunin Borkowski (1890–1949), wojewoda lwowski (1927–1928), od 1946 r. we wło-
szech, konsul generalny ambasady polskiej (1947–1949).

7 adam ostrowski (1911–1977), polski komunista, wojewoda krakowski (1945), ambasador  
w Szwecji (1945) i we włoszech (1948–1950).
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w Katowicach nie był zainteresowany bp Juliusz Bieniek 8; (4) bp Gawlina został 
zobowiązany do zachowania sekretu co do celu powrotu do kraju, a powodem 
oficjalnym, wskazanym przez prymasa polski, miał być udział w odbywającej się 
w kwietniu 1948 r. w częstochowie Konferencji episkopatu polski; (5) ze względu 
na sytuację polityczną podróż miała przebiegać z pominięciem wiednia, przez pa-
ryż i pragę. Biskup Gawlina przypuszczał, że wpływ na decyzje watykanu miały 
władze wielkiej Brytanii i niemiec, które w jego reemigracji do kraju upatrywały 
szansę na powrót do polski rzesz polskich wychodźców; (6) bp Gawlina nie był 
zachwycony propozycją watykanu. zarówno Bednarski, przywołując treść roz-
mowy ambasadora Kazimierza papéego 9 z Tardinim z 14 czerwca 1947 r. 10, jak 
i Myszor 11 jako powód mianowania koadiutora w Katowicach podawali stan zdro-
wia dotychczasowego ordynariusza katowickiego Stanisława adamskiego, który 
w 1947 r., po udarze uległ częściowemu paraliżowi. analiza nieznanych dotąd ma-
teriałów z archiwum Historycznego watykańskiego Sekretariatu Stanu pozwala 
nie tylko uzupełnić wiedzę na ten temat, pokazać motywy, jakimi kierowali się 
główni aktorzy wydarzeń, ale także wskazać na nieścisłości czy błędy występują-
ce w przekazie bp. Gawliny.

po zakończeniu ii wojny światowej ok. 10 mln 12 osób polskiego pochodzenia 
pozostało poza granicami ojczyzny. Stanowiło to ok. 30 proc. ogólnej liczby pola-
ków (w kraju pozostały 24 mln osób). pomimo istniejących wewnętrznych podzia-
łów politycznych emigracja miała charakter antykomunistyczny. w miarę upływu 
czasu pojawiało się rozróżnienie na polskę zniewoloną w kraju oraz „wolną” poza 
jej granicami. Dobitnie wyraził to papée w liście do władz polskich w londynie 
w 1949 r.: „watykan, po wielu wahaniach i sondażach, doszedł do przekonania, że 
rzeczywistość polska jest dwoista, że poza ujarzmioną polską, gdzie trzeba wszyst-
ko zrobić dla obrony, jest polska walcząca, która nie przyjmuje stworzonego w Kra-
ju stanu rzeczy i chce żyć własnym swoim, biednym, lecz wolnym życiem” 13.

w nowej, powojennej rzeczywistości wśród rodaków na obczyźnie wielkim 
autorytetem cieszył się dotychczasowy biskup polowy wojska polskiego Józef 
Gawlina. Towarzyszył on polskim Siłom zbrojnym na wszystkich frontach. Brał 
udział w walkach pod Monte cassino. w czasie wizyty w Stanach zjednoczonych 
w 1943 r. apelował o pomoc dla polskich dzieci w rosji Sowieckiej. po zakoń-
czeniu walki zbrojnej nadal miał szerokie uprawnienia kościelne zarówno wobec 

8 Juliusz Bieniek (1895–1978), święcenia kapłańskie przyjął w 1918 r., od 1937 r. biskup po-
mocniczy i wikariusz generalny w Katowicach. w czasie ii wojny światowej wysiedlony z diecezji 
(1941). po wojnie był współautorem (wraz z bp. adamskim i bp. Bednorzem) apelu w obronie nauki 
religii w szkołach.

9 Kazimierz papée (1889–1979), poseł w czechosłowacji (1936–1939), ambasador rządu na 
uchodźstwie w watykanie (1939–1958).

10 D. Bednarski, Biskup Józef Gawlina jako opiekun Polaków..., s. 100.
11 J. Myszor, Biskup Polowy Wojska Polskiego..., s. 273.
12 J. Żaryn, Dzieje Kościoła katolickiego w Polsce (1944–1989), warszawa 2003, s. 35.
13 Papée do Tarnowskiego, rzym 5 iii 1949 r., w: J. Żaryn, Stolica Apostolska wobec Polski 

i Polaków w latach 1944-1958 w świetle materiałów ambasady RP przy Watykanie, warszawa 1998, 
s. 204.
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żołnierzy, jak i ludności cywilnej 14. nie stronił od spotkań z ludźmi, a w przeci-
wieństwie do przebywającego w kraju prymasa polski brał żywy udział w życiu 
polskich wychodźców, czego przykładem były przeprowadzone w latach 1945  
i 1946 wizytacje polskich siedlisk w niemczech. 

rzesze polaków przebywających poza granicami ojczyzny w jego osobie wi-
działy duchowego przewodnika. Jedną z organizacji uznających taką rolę bisku-
pa polowego było powstałe pod koniec listopada 1946 r. w Brukseli zjednoczenie 
polskiego uchodźstwa wojennego (zpuw). Grupę tę tworzyli więźniowie obo-
zów, jeńcy wojenni, robotnicy przymusowi, żołnierze polskich Sił zbrojnych na 
zachodzie oraz uchodźcy polityczni, którzy z obawy przed represjami stalinowski-
mi zdecydowali się na opuszczenie kraju. organizacja cieszyła się uznaniem rządu 
londyńskiego, który popierał powstanie oddziałów zjednoczenia polskiego w po-
szczególnych krajach 15. w styczniu 1948 r. prezes organizacji zygmunt rusinek 16 
wystosował do prymasa polski prośbę o mianowanie delegata odpowiedzialnego 
za sprawy duszpasterstwa polskiego na zachodzie. prócz spraw czysto kościelnych 
miał on koordynować akcję antykomunistyczną wśród rodaków za granicą 17. po-
dobne pismo wystosował do ambasadora papéego, licząc na jego interwencję u prze-
bywającego w rzymie prymasa, gdyż: „Bezpośrednie kierownictwo duszpaster-
stwem na uchodźstwie przez polską hierarchię kościelną przynosi ujemne wyniki 
polityczne i religijne” 18. podobnego zdania był rząd na wychodźstwie, który w roz-
mowach z watykanem podkreślał znaczenie i wagę misji bp. Gawliny wśród pola-
ków za granicą i negatywnie oceniał pozbawianie go jurysdykcji zagranicznych 19.

prymas Hlond zdawał sobie sprawę z nastrojów panujących wśród wychodź-
stwa. zależało mu jednak na zachowaniu związków wychodźstwa z ojczyzną. 
Dlatego pozycja, jaką cieszył się bp Gawlina, zaczęła go niepokoić. o ile jesz-
cze na przełomie lat 1946 i 1947 uważał powrót biskupa polowego do kraju za 
przedwczesny 20, to już w marcu 1947 r. zalecał Gawlinie przygotowywać się do 

14 Dotyczyło to żołnierzy polskich w wielkiej Brytanii, Francji, niemczech, we włoszech, 
na wschodzie i Środkowym wschodzie, polskiej ludności cywilnej w egipcie, palestynie, persji 
i indiach, we wschodniej afryce, Meksyku, nowej zelandii. Do śmierci pełnił urząd ordynariusza 
polaków w niemczech. J. Myszor, Józef Gawlina – biskup (ad personam)..., s. 48-49, 51-57.

15 Uchwała Rady Ministrów w sprawie Zjednoczenia Polskiego Uchodźstwa Wojennego, lon-
dyn 10 i 1947 r., w: Materiały do dziejów polskiego uchodźstwa niepodległościowego, t. 7: Wy-
bór dokumentów do dziejów polskiego uchodźstwa niepodległościowego 1939-1991, oprac. i red.  
a. Suchcitz, l. Maik, w. rojek, londyn 1997, s. 58-60.

16 zygmunt rusinek (1893–1984), przedwojenny poseł na Sejm z ramienia pSl „piast”, więzień 
obozu koncentracyjnego Flossenbürg (1944–1945), minister rządu na obczyźnie (1949–1954) – Ma-
teriały do dziejów polskiego uchodźstwa..., s. 95.

17 archiwum instytutu polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w londynie [dalej: ipMS], am-
basada rp przy Stolicy apostolskiej, a 44.249/4, rusinek do Hlonda, Bruksela, 7.01.1948 r., k. 190.

18 Tamże, rusinek do papée, Bruksela, 7.01.1948 r., k. 188.
19 papieski instytut Studiów Kościelnych, Stosunki Stolicy apostolskiej z państwami: stanowi-

sko watykanu wobec komunizmu, 45, papée, rozmowa z Mons. Tardini w dniu 20.03.1948 r., k. 8.
20 Świadczy o tym mianowanie 12.01.1947 r. bp. Gawliny rektorem kościoła św. Stanisława 

w rzymie – Zeszyt 17, s. 41, w: J. Gawlina, Dziennik Protektora Wychodźstwa Polskiego (1945-
1959), red. D. Bednarski, Katowice, w oprac.
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powrotu do kraju, gdzie miałby objąć jedną ze stolic biskupich 21. prymas polski 
liczył na zrozumienie ze strony władz warszawskich dla swych planów, zwłaszcza 
że w owym czasie podejmowały one działania, mające na celu zerwanie więzi 
polskiego hierarchy przebywającego w rzymie z rządem na obczyźnie 22.

zamiary prymasa polski popierał watykan. po 1946 r. niechętnie widziano 
związki bp. Gawliny z rządem na wychodźstwie. Dawano mu do zrozumienia, 
by nie używał tytułu biskupa polowego 23. rzym dążył również do wygaszenia 
nadanych mu w czasie wojny uprawnień wobec polaków za granicą, stojąc na sta-
nowisku, że w przeciwnym razie może dojść do konfliktu jurysdykcyjnego z ordy-
nariuszami terytorialnymi. w czerwcu 1947 r. bp Gawlina pisał do kard. adama 
Stefana Sapiehy: „Jest tendencja, by już nie stwarzać specjalnych jurysdykcji na-
rodowościowych” 24. watykan nie widział jego przyszłości poza granicami kraju. 
prałat Tardini w rozmowie z 13 marca 1947 r. dał biskupowi jasno do zrozumienia, 
że jego miejsce jest w polsce, gdzie miałby wspierać prymasa Hlonda w walce 
o niezależność Kościoła 25.

Sprawą do rozważenia był wybór odpowiedniej stolicy biskupiej dla polskiego 
hierarchy. 26 maja 1947 r. przebywający w rzymie kard. Sapieha zawiadomił Se-
kretariat Stanu o ciężkiej chorobie biskupa katowickiego, zapytując jednocześnie 
o potencjalnego kandydata watykanu na to stanowisko 26. nie czekając na wyja-
śnienie stanu zdrowia ani na ewentualną prośbę bp. adamskiego, Sekretariat Sta-
nu wskazał na bp. Gawlinę. Już dwa tygodnie później, 14 czerwca, prałat Tardini 
o przyszłym kandydacie informował ambasadora papéego 27. czy pośpiech był 
motywowany jedynie względami zdrowotnymi ordynariusza z Katowic? Można 
wątpić, zwłaszcza że watykan, wskazując swojego kandydata, pominął przyznane 
kardynałom Hlondowi i Sapiesze specjalne uprawnienia do wysuwania kandyda-
tów na urząd biskupi w polsce 28.

21 Korespondencja Augusta Hlonda i Józefa Gawliny w latach 1924-1948, red. i oprac. J. My-
szor, D. Bednarski, J. Konieczny, Katowice 2022, s. 349.

22 città del vaticano, archivio Storico della Segreteria di Stato – Sezione per i rapporti con 
gli Stati, congregazione degli affari ecclesiastici Straordinari [dalej: aSrS, aa.ee.SS.], pio Xii, 
parte i, polonia, 273, Gawlina do Tardini, roma, 16.04.1947 r., k. 125r-128v, 132r-133r.

23 Zeszyt 17, s. 45.
24 archiwum centralnego ośrodka Duszpasterstwa emigracyjnego (dalej: coDe), iii-1502, 

Gawlina do Sapiehy, rzym, 27.06.1947 r., k. 27.
25 Zeszyt 17, s. 67.
26 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 302, estratto dall’appunto di don poggi sul 

colloquio com l’emo Sapieha, vaticano, 26 v 1947 r., k. 548; tamże, polonia, 301, poggi, minuta, 
vaticano, 26.05.1947 r., k. 14.

27 J. Żaryn, Stolica Apostolska..., s. 179; D. Bednarski, Biskup Józef Gawlina jako opiekun Po-
laków..., s. 100; J. Myszor, Biskup Polowy Wojska Polskiego..., s. 273.

28 Uprawnienia wyjątkowe Prymasa Stefana Wyszyńskiego. Wybór dokumentów 1948–1979, 
wybór i oprac. K. Śmigiel, p. lewandowski, pelplin 2020, s. 34. w ramach „uprawnień wyjąt-
kowych” proponowanie kandydatów na urząd biskupa katowickiego należało do prerogatyw  
kard. Sapiehy – aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 262 ii, Samoré, minuta, vaticano,  
5.02.1946 r., k. 9.
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Można jedynie przypuszczać, że watykanowi zależało na jak najszybszym za-
stąpieniu bp. adamskiego. w Sekretariacie Stanu uważano go za skłonnego do 
współpracy z komunistycznymi władzami. Skąd takie przeświadczenie? po za-
kończeniu ii wojny światowej zarówno ludność cywilna, jak i część duchowień-
stwa katolickiego nie od razu poznały się na wkraczających do polski „wyzwoli-
cielach” ze wschodu, a także na przedstawicielach nowej, komunistycznej władzy 
działającej z nadania Moskwy. Do tej grupy należał też bp adamski. przyjął on 
zaproszenie do udziału w Komitecie organizacyjnym Budowy pomnika wdzięcz-
ności armii radzieckiej. Biskup katowicki nawoływał do wsparcia władz w pro-
cesie odbudowy kraju. próbował ułożyć się z władzą 29.

19 listopada 1945 r., czyli dwa miesiące po zerwaniu przez rząd w warsza-
wie konkordatu, doszło do spotkania nowo mianowanego ambasadora włoskiego 
z ordynariuszem katowickim. eugenio reale 30 wprawdzie był członkiem partii 
komunistycznej, lecz zachował dobre relacje z watykańskim Sekretariatem Stanu. 
przed przyjazdem do warszawy spotkał się z piusem Xii 31. prawdopodobnie miał 
za zadanie zbadanie stosunku biskupów polskich do nowych komunistycznych 
władz 32. z inicjatywą spotkania miał wyjść bp adamski, który za pośrednictwem 
ks. zygmunta Kaczyńskiego 33 szukał możliwości spotkania z ambasadorem.

w sprawozdaniu kierowanym do Sekretariatu Stanu reale wysoko oceniał po-
zycję katowickiego ordynariusza. ze względu na swoją postawę w czasie wojny 
miał on być drugim po arcybiskupie krakowskim dygnitarzem kościelnym, cieszą-
cym się ogromnym autorytetem i sympatią wśród polaków. Miał też stać na czele 
grupy ponad dwudziestu biskupów polskich publicznie manifestujących przywią-
zanie do Tymczasowego rządu Jedności narodowej i wzywających do współpra-
cy z władzami w celu odbudowy kraju 34. w czasie spotkania ambasador wypy-
tywał gościa o jego stosunek do władz komunistycznych w polsce, ale również 
w zSrS. Miał on nie tylko nie potępić decyzji o zerwaniu konkordatu, ale wręcz 
uznać ją za słuszną, powtarzając oficjalną argumentację komunistyczną o bra-
ku dostatecznej reakcji Stolicy apostolskiej na prześladowania Kościoła w polsce  
w czasie ii wojny światowej 35. ponadto w rozmowie z ambasadorem opowiadał się 
za porozumieniem z rosją Sowiecką. 

29 J. Myszor, Historia diecezji katowickiej, Katowice 1999, s. 396; a. Dziurok, Kruchtoizacja. 
Polityka władz partyjno-państwowych wobec Kościoła katolickiego w latach 1945-1956 w woje-
wództwie śląskim/katowickim, Katowice 2012, s. 31-32.

30 eugenio reale (1905–1986), włoski polityk, do 1956 r. związany z partią Komunistyczną, 
którą opuścił na znak protestu przeciwko wkroczeniu wojsk radzieckich na węgry.

31 w. Kucharski, Komuniści i Watykan, warszawa 2019, s. 40-41.
32 Mogą o tym świadczyć jego spotkania z abp. Sapiehą w grudniu 1945 r. oraz wspomniane 

dalej spotkanie z bp. adamskim.
33 zygmunt Kaczyński (1894–1953), dyrektor Katolickiej agencji prasowej (1930–1939), mini-

ster wyznań religijnych i oświecenia publicznego w londyńskim rządzie Stanisława Mikołajczyka 
(1943–1944), z anglii wrócił do polski (1945), zmarł w więzieniu w warszawie.

34 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 276, colloquio fra l’ambasciatore d’italia in po-
lonia e il vescovo di Katowice Mons. Stanislao adamski circa la rottura del concordato, varsavia, 
30.11.1945 r., k. 547.

35 Tamże, k. 548.
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Biskupowi katowickiemu, jak pisał reale, miało zależeć na nawiązaniu przy-
jacielskich stosunków z radzieckimi wyzwolicielami spod tyranii niemieckiej. 
w opinii adamskiego katolików i komunistów łączyła walka z wyzyskiem spo-
łecznym w procesie budowania sprawiedliwego społeczeństwa. różnica miała 
polegać jedynie na stosowanych metodach 36. ambasador zachęcony szczerością 
i otwartością ordynariusza katowickiego zapytał go o kontakty z przedstawiciela-
mi władzy komunistycznej. adamski nie wahał się odpowiedzieć na pytanie po-
zytywnie, przyznając, że wśród jego rozmówców są przedstawiciele władz, w tym 
poznany jeszcze przed objęciem przez niego biskupstwa w Katowicach Stanisław 
Szwalbe 37, Jan Stańczyk 38 oraz inni członkowie rządu, z którymi rozmawiał o naj-
ważniejszych sprawach politycznych i relacjach między Kościołem a państwem 39. 
prócz relacji ze swojego spotkania z biskupem katowickim w liście do Sekretariatu 
Stanu reale umieścił tłumaczenia na język włoski artykułu z „Głosu ludu” (póź-
niejsza „Trybuna ludu”), w którym adamski zapewniał przebywających w polsce 
w listopadzie 1945 r. francuskich dziennikarzy o zgodnej współpracy z władzami 
respektującymi, pomimo zerwania konkordatu, wolność religijną w kraju, a także 
listu pasterskiego, w którym ordynariusz katowicki z życzliwością wypowiadał 
się o nowych władzach, zapewniając jednocześnie o współpracy na rzecz pomyśl-
ności ojczyzny 40. z przedstawionych faktów wynika, że ordynariusz katowicki 
w 1945 r. rozpoczął, wraz z ks. zygmuntem Kaczyńskim 41, z władzami komuni-
stycznymi, nie tylko w Katowicach, ale i na poziomie ogólnopolskim, grę mającą 
na celu ułożenie wzajemnych relacji. 

ambasador włoski nie był jedynym źródłem informacji dla Sekretariatu Stanu 
na temat zaangażowania ordynariusza katowickiego na rzecz nowych władz. infor-
macje o poparciu udzielonym przez bp. adamskiego nowym władzom w 1945 r. do-
chodziły również z londynu 42. warto dodać, że nawet w późniejszych latach w rzy-
mie nie zapomniano o ugodowej postawie bp. adamskiego. watykański Sekretariat 
Stanu uważał postawę tego duchownego nie tylko za pozbawioną realizmu politycz-
nego, ale też mogącą doprowadzić do rozłamu w polskim Kościele. w 1949 r. wnio-
sek rektora papieskiego Kolegium polskiego w rzymie, ks. Mariana Strojnego 43,  

36 Tamże, k. 549-550.
37 Stanisław Szwalbe (1898–1996), współorganizator związku Spółdzielni Spożywców (1922), 

członek związku robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych (1919–1925), w ppS, a następnie  
w pzpr, zastępca prezydenta Krn (1945–1947).

38 Jan Stańczyk (1886–1953), przedwojenny poseł (ppS), minister pracy i opieki społecznej 
(1945–1946).

39 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 276, colloquio fra l’ambasciatore d’italia in po-
lonia e il vescovo di Katowice Mons. Stanislao adamski circa la rottura del concordato, varsavia, 
30.11.1945 r., k. 551.

40 Tamże, k. 553.
41 Kaczyński w owym czasie nie zachowywał należytego dystansu wobec władz i z przesad-

nym optymizmem miał oceniać intencje rządu – w. Kucharski, Komuniści..., s. 40.
42 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 255, Dichiarazioni favorevoli di Mons. Sta-

nislaus adamski vescovo di Katowice, czerwiec 1945 r., k. 351-352.
43 Marian Strojny (1906–1998), święcenia kapłańskie przyjął 18.10.1931 r.; pracownik waty-

kańskich kongregacji; działacz polonijny.
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o wysłanie listu papieskiego z okazji złotego jubileuszu kapłaństwa bp. adamskie-
go spotkał się z odmową Sekretariatu Stanu, który uznał przygotowanie listu „za 
niewskazane” z powodu postawy duchownego w czasie ii wojny światowej 44 oraz 
jego stosunku do rządu warszawskiego 45. wspomniane przesłanki prawdopodobnie 
przemawiały także za wysłaniem sześć lat później, z okazji osiemdziesiątych uro-
dzin adamskiego, jedynie zwykłego telegramu, choć w Katowicach spodziewano 
się odznaczenia papieskiego 46. 

nieprzypadkowo prymas polski w rozmowie z ambasadorem papéem, tuż po 
przybyciu do rzymu w styczniu 1948 r., pytany o bp. adamskiego stwierdził: „ro-
bił im [komunistom] największe awanse na początku, próbował współpracy, a gdy 
to nie wyszło, musi teraz płacić za zawód, który zrobił władzom” 47. a w oficjalnej 
prośbie do Sekretariatu Stanu o mianowanie koadiutora w Katowicach arcybiskup 
gnieźnieński i poznański pisał: „od 1930 r. urząd biskupa katowickiego pełni Jego 
ekscelencja Stanisław adamski. cechuje go godna pochwały gorliwość, o czym 
świadczy praca, jaką wykonał na terenie tej diecezji, popełniając jednak pewne 
błędy w stosunkach z kolejnymi rządami i okupantami rzeczypospolitej. Myślał, 
że ich przechytrzy, a zamiast tego był wielokrotnie oszukiwany, co zaszkodziło 
prestiżowi Kościoła” 48.

interesujące, że bp adamski nie prosił w 1947 r. o wyznaczenie koadiutora. 
wprawdzie miesiąc po wylewie, w lipcu, rozważał taką możliwość 49, to jednak 
we wrześniu 1947 r., wobec sugestii ze strony rodziny, odkładał podjęcie decyzji, 
uznając pomoc bp. Bieńka za wystarczającą 50. warto dodać, że rok później, w paź-
dzierniku 1948 r., również powodowany naciskami ze strony swej rodziny, odmó-
wił złożenia rezygnacji z urzędu 51.

44 Komuniści, podobnie jak część działaczy emigracyjnych w londynie, oskarżali adam-
skiego o próby ułożenia się z władzami niemieckimi w grudniu 1939 r. opinie te były powta-
rzane jeszcze kilkadziesiąt lat po zakończeniu wojny. o bezpodstawności tych zarzutów pisał 
sam zainteresowany – S. adamski, Pogląd na rozwój sprawy narodowej w województwie śląskim 
w czasie okupacji niemieckiej, Katowice 1946; por. r. rak, Biskup Adamski a Volkslista (w odpo-
wiedzi P. Józefowi Garlińskiemu z Londynu), „Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne” 18 (1985),  
s. 263-267. 

45 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 302, poggi, circa giubileo sacerdotale dell’ecc.
mo vescovo di Katowice, roma, 7.02.1950 r., k. 524.

46 Bieniek do Gawliny, Katowice (?) 18.02.1957, w: D. Bednarski, Korespondencja biskupów 
Juliusza Bieńka i Józefa Gawliny (1956-1957), w: Nieznane karty z życia biskupa Józefa Gawliny..., 
s. 168; Gawlina do Bieńka, rzym, 1.03.1957 r., w: tamże, s. 170.

47 notatka z rozmowy amb. papée z prymasem w dniu 10.01.1948 r., w: J. Żaryn, Stolica Apo-
stolska..., s. 188.

48 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 302, Hlond do Sekretariatu Stanu, roma,  
10.01.1948 r., k. 542.

49 w liście z 7.07.1947 r. kard. Hlond informował rzym o planowanej na sierpień dymisji  
bp. adamskiego – tamże, Hlond do Tardiniego, b.m., 7.07.1948 r., k. 542.

50 według relacji prymasa biskup katowicki miał być bardzo osłabiony fizycznie, lecz jednak 
samodzielny, zdolny do logicznego formułowania myśli, również na piśmie – tamże.

51 Tamże, Dalla lettera in data 13 ottobre 1948 dall’e.mo card. Hlond a S.e.rev.ma  
Mons. Tardini, k. 526.
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Dotychczasowy biskup katowicki opowiadał się za pozostawieniem bp. Gaw-
liny w rzymie jako reprezentanta spraw polskich. w liście z 25 listopada 1946 r. 
adamski pisał do Gawliny:

Spotkałem się ubiegłej soboty z szefem augustem [Hlondem], jadącym do 
was. Mówiliśmy także o waszej pozycji. z powrotem trzeba poczekać, acz-
kolwiek rozumiem głęboką tęsknotę za krajem, ale z drugiej strony, znając 
X[Księdza] arcybiskupa 52, jego zdolności i zdając sobie sprawę z niezmier-
nie rozszerzonych obecnie kontaktów z najwpływowszymi w świecie ludźmi, 
mniemam, że pobyt waszej ekscelencji w rzymie po zakończeniu obecnej 
pracy może stać się dla polski opatrznościowym. potrzeba nam na gwałt tam 
reprezentanta episkopatu i spraw polski, znającego polskę dokładnie ze stano-
wiska Kościoła, a z drugiej strony reprezentującego właśnie zachodnie dziel-
nice i tzw. ziemie odzyskane. centrala informacyjna polska w rzymie, z któ-
rą by się liczyli ludzie, może się stać dla polski decydującym o wielu sprawach 
czynnikiem. a nie widzę nikogo, który by to ogromne zadanie mógł spełnić 
lepiej jak wasza ekscelencja. rozumiem, że to jest może odsunięcie na szereg 
lat pragnień i życzeń serca, ale tu pewnie decydować musi wzgląd na wyższe 
sprawy i może dlatego pan Bóg tak pokierował losami waszej ekscelencji, 
ażeby druga najważniejsza sprawa, walka pokojowa o polskę, znalazła tym 
sposobem odpowiedniego przedstawiciela. w mojej myśli kwestia ta wysuwa 
się bezwzględnie na pierwszy plan w obecnej sytuacji. Jestem przekonany, że 
wmyślenie się w tę sprawę i nasze tu modlitwy dopomogą waszej ekscelencji 
do przezwyciężenia zupełnie uczucia tęsknoty za powrotem na czas wielkiej 
akcji. Mam nadzieję, że dotychczasowe prace nie będą zbyt przeszkadzały 
waszej ekscelencji w dziedzinie zmontowania takiej nowej pracy, o której 
swoją drogą nie zdołałem mówić z szefem, bo mi się to uświadomiło dopiero 
później 53.

adamski, mając za sobą bogate doświadczenie polityczne, zdawał sobie sprawę 
z roli, jaką mógł odegrać bp Gawlina w „sprawie polskiej”. nie chodziło jedynie 
o zabezpieczenie interesów Kościoła w walce z komunistami, ale o prowadzenie 
zabiegów mających na celu dostosowanie granic diecezjalnych do państwowych 
w przypadku ziem zachodnich. Sam zresztą już w 1945 r. włączył się w umacnia-
nie polskich struktur kościelnych na terenach diecezji wrocławskiej, znajdującej 
się na terenach przyznanych polsce 54.

w styczniu 1948 r. Sekretariat Stanu zamierzał listem powiadomić bp. adam-
skiego o mianowaniu koadiutora w osobie bp. Gawliny, co miało pozwolić dotych-
czasowemu ordynariuszowi „uwolnić się od trosk zarządzania diecezją i umożliwić 
całkowity i stabilny powrót do zdrowia” 55. nieprzypadkowo 14 stycznia 1948 r. na 
pytanie zadane przez bp. Gawlinę o to, czy nominacja nie urazi nieświadomego 

52 Jak w oryginale.
53 coDe iii-1341, adamski do Gawliny, Katowice, 25.11.1946 r., k. 2rv.
54 J. Myszor, Historia diecezji..., s. 400.
55 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 302, poggi do adamskiego, vaticano, 22.01. 

1948 r., k. 536.
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podejmowanych w rzymie decyzji adamskiego, prałat Tardini odpowiedział wy-
mijająco 56.

wydaje się, że z podobnych powodów watykan nie był skłonny mianować or-
dynariuszem w Katowicach tamtejszego biskupa pomocniczego Juliusza Bieńka. 
w maju 1946 r., tuż przed wyborami parlamentarnymi we włoszech 57, komuni-
styczna gazeta „unita” opublikowała wywiad, jaki ten śląski prałat miał udzielić 
przebywającym w polsce zagranicznym dziennikarzom, a z którego treścią, jak 
wynika z dokonanych przez ks. antonia Samoré 58 podkreśleń, zapoznał się Se-
kretariat Stanu. Sufragan Bieniek zapewnił w nim o życzliwym stosunku władz 
w polsce do biskupów, o czym miał świadczyć zwrot zagrabionych przez niem-
ców majątków (z wyjątkiem lasów) należących do instytucji kościelnych. Biskup 
wskazał istniejącą w polsce wolność nauczania religii. wzajemnych relacji nie za-
kłócało zerwanie konkordatu, a Kościół miał się trzymać z dala od polityki. na 
zakończenie artykułu przytoczono fakty o poparciu, jakiego komunistom udzielił 
bp adamski w 1945 r. 59 w piśmie do Sekretariatu Stanu z 10 stycznia 1948 r. pry-
mas polski wskazał wprawdzie na zalety biskupa pomocniczego w Katowicach, 
jako doskonałego organizatora pracy kurii, pracowitego i wiernego prałata, kie-
rującego się w swoich działaniach duchem kościelnym, cieszącego się zaufaniem 
miejscowego duchowieństwa, lecz jednak nienadającego się na rządcę diecezji 60. 
Sam zainteresowany (ks. Bieniek) miał odrzucić propozycję objęcia administracji 
apostolskiej Śląska opolskiego 61. Być może było to przejawem jego lojalności 
wobec ordynariusza katowickiego 62.

Także prymas polski popierał propozycję Sekretariatu Stanu mianowania 
w 1947 r. Gawliny ordynariuszem w Katowicach. pochodzący ze Strzybnika na 
Górnym Śląsku biskup znał realia życia na tej ziemi. Już w 1930 r., po śmier-
ci bp. arkadiusza Mariana lisieckiego, był jednym z kandydatów na biskupstwo 
w Katowicach 63. wtedy jednak na przeszkodzie stanął brak doświadczenia. po 
kilkunastu latach jedyną „wadą”, jaką zauważał prymas, rozważając obsadzenie 
Gawliny w Katowicach, był jego wojskowy, twardy charakter, którego kandy-
dat winien się był wyrzec na rzecz „ojcowskiej postawy i odwoływania się do  

56 J. Myszor, Biskup Polowy Wojska Polskiego..., s. 278.
57 wybory odbyły się 2 vi 1946 r., partia komunistyczna zdobyła w nich ponad 18 proc. głosów 

(wraz z partią socjalistyczną prawie 40 proc.).
58 antonio Samorè (1905–1983), w latach 1932–1938 na placówce dyplomatycznej na litwie, 

następnie w Berlinie, w latach 1938–1947 współpracownik Tardiniego w Sekretariacie Stanu.
59 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 272, Basilio Franchina, viaggio in polonia.  

la conferenza del vescovo Bieniek, k. 11.
60 Tamże, polonia, 302, Hlond do Sekretariatu Stanu, roma, 10.01.1948 r., k. 542.
61 J. Myszor, Biskup Polowy Wojska Polskiego..., s. 278.
62 w 1945 r. bp adamski w przeciwieństwie do kard. Hlonda opowiadał się za objęciem przez 

ordynariusza katowickiego zarządu „polskiej” części archidiecezji wrocławskiej, którą miałby za-
rządzać przez wikariuszów generalnych – M. Mutor, Droga do Wrocławia. Życie i działalność  
ks. Bolesława Kominka w latach 1903–1956, warszawa 2022, s. 245.

63 M. Kłakus, Kulisy wyboru Stanisława Adamskiego na biskupa katowickiego (1930), „Śląskie 
Studia Historyczno-Teologiczne” 48,1 (2015), s. 19.
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dyscypliny kościelnej, opartej na nadprzyrodzonych przesłankach” 64. w opi-
nii prymasa był jednak kandydatem całkowicie oddanym Stolicy apostolskiej, 
„w pełni sprawności sił”, by stanąć na Górnym Śląsku do walki z władzami partyj-
no-państwowymi o „dusze jego mieszkańców” i przeciwstawić się próbom laicy-
zacji życia społecznego 65. Jako pasterz roztropny miałby czuwać, by bp adamski 
„unikał kłopotów ze strony obecnego reżimu” 66.

przed przyjazdem do rzymu w styczniu 1948 r. prymas Hlond poruszył 
z kard. Sapiehą sprawę mianowania bp. Gawliny koadiutorem w Katowicach. 
Krakowski dostojnik opowiadał się za pozostawieniem Gawliny w rzymie jako 
reprezentanta spraw polskich 67, dlatego w rozmowie z prymasem zgodził się na to 
rozwiązanie, lecz w jego opinii odpowiedniejszym kandydatem byłby duchowny 
niepochodzący ze Śląska, jako że „żaden prorok nie jest mile widziany w swojej 
ojczyźnie” 68. Kard. Hlond uznał jednak długą, bo trwającą piętnaście lat, nieobec-
ność w diecezji pochodzenia za wystarczającą do obiektywnego i sprawiedliwego 
zarządzania diecezją 69.

6 stycznia 1948 r. prymas polski przybył do rzymu. Dzień później spotkał się 
z bp. Józefem Gawliną. w czwartek, 8 stycznia 1948 r. Hlond został przyjęty przez 
prosekretarza Stanu Stolicy apostolskiej Domenica Tardiniego. Dwa dni później 
oficjalnym listem prymas polski zwrócił się do watykanu o mianowanie bp. Gaw-
liny koadiutorem w Katowicach 70.

pomimo dwukrotnych starań (w lutym i marcu 1948 r.) rząd warszawski nie 
wyraził zgody na przyjazd bp. Gawliny do kraju. 26 marca 1948 r. sekretarz gene-
ralny w MSz Stefan wierbłowski w depeszy do ambasadora adama ostrowskie-
go w rzymie pisał: „proszę nie udzielać wizy wjazdowej biskupowi Gawlinie. 
w razie ewent[ualnej] rozmowy proszę, ucinając rozmowę, wyrazić zdziwienie, 
że dopiero po 3,5 latach zainteresował się powrotem do polski, kiedy możliwości 
na emigracji znikły. Jego stały kontakty z ambasadą «londyńską» przy watykanie 
nie świadczą o lojalnym ustosunkowaniu się. Do waszej wiadomości podaję, że 
pomiędzy twierdzeniem o rozdźwiękach pomiędzy Gawliną a Hlondem i obję-
ciem przez Gawlinę diecezji w kraju – istnieje zasadnicza sprzeczność. Dlatego nie 
przywiązujemy znaczenia do tych towarzyskich rozdźwięków. posiadanie przez 
Gawlinę w 2 lata po odrodzeniu naszego państwa nadal paszportu watykańskie-
go świadczy dodatkowo o braku lojalności wobec nas” 71. warunkiem uzyskania 

64 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 302, Hlond do Sekretariatu Stanu, roma, 
10.01.1948 r., k. 543.

65 Tamże.
66 Tamże.
67 archiwum Kościoła i Hospicjum Świętego Stanisława w rzymie, archiwum Biskupa Józefa 

Gawliny, 56, Sapieha do Gawliny, Kraków, 3 ii 1947, k. 13. 
68 aSrS, aa.ee.SS., pio Xii, parte i, polonia, 302, Hlond do Sekretariatu Stanu, roma, 

10.01.1948 r., k. 545.
69 Tamże. 
70 Tamże, k. 542-545.
71 archiwum Ministerstwa Spraw zagranicznych, z-8 w-17 T-224, wierbłowski do ostrow-

skiego, warszawa, 26.03.1948 r., k. 54rv.
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wizy było podpisanie przez Gawlinę deklaracji lojalności wobec rządu warszaw-
skiego. podpisanie takiego zobowiązania wykluczył Sekretariat Stanu, obawiając 
się wykorzystania deklaracji przez komunistów dla celów propagandowych, co 
spowodowałoby utratę autorytetu nowo mianowanego biskupa wśród członków 
episkopatu polski, miejscowego duchowieństwa i wiernych świeckich 72.

Biskup Józef Gawlina nigdy nie wrócił już do kraju. w styczniu 1949 r., po 
śmierci kard. augusta Hlonda, został mianowany protektorem wychodźstwa pol-
skiego. na przyszłego biskupa koadiutora w Katowicach trzeba było czekać jesz-
cze kilkanaście miesięcy. 4 maja 1950 r. został nim były współpracownik ks. Gaw-
liny w czasie jego posługi w parafii Świętej Barbary w chorzowie na początku 
lat trzydziestych XX w., ks. Herbert Bednorz. w odpowiedzi na list gratulacyjny 
z rzymu napisał swemu byłemu proboszczowi: „zawsze, do schyłku życia swego 
będę waszą ekscelencję wspominał z największą życzliwością, jako swego pierw-
szego proboszcza, jako tego, który mnie wprowadził do pracy kapłańskiej i dusz-
pasterskiej w parafii św[iętej] Barbary w chorzowie. nauczyłem się wówczas bar-
dzo wiele, za co jeszcze raz z całego serca waszej ekscelencji gorąco dziękuję” 73.
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